
QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 2

RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação – ICMS, nos termos da Lei Complementar nº 24 
de 07 de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro 
de 2007, e conforme determinação judicial contida nos autos 
do Processo nº 002012730020475-0, em favor de ALESSANDRA 
COELHO OZANAN, inscrita no Cadastro de Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 017.911.362-30, na 
aquisição de um veículo Marca FIAT, Modelo DOBLO ADVENTURE 
XINGU 1.8 16V FLEX 4P, cujo preço de venda ao consumidor 
sugerido pelo fabricante/concessionária, com isenção dos 
impostos é de R$47.261,55 (quarenta e sete mil, duzentos  e sessenta 
e um reais e cinquenta e cinco centavos).
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 11 de outubro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1249 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447796

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730017841-4/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de RITA ALVES DE ALMEIDA DO CARMO, inscrita no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o 
nº 088.909.942-15, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo marca  FIAT IDEA ESSENCE DUALOGIC 1.6 16 V FLEX, 
ano modelo 2012/2013, com 115/117 HP de potência bruta, 
cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/
concessionária, incluídos os tributos incidentes, é de R$ 
49.295,00 (quarenta e nove mil, duzentos e noventa e cinco 
reais), e, excluindo os impostos IPI e ICMS, o valor líquido de 
38.876,00 (trinta e oito  mil, oitocentos e setenta e seis reais), 
veículo automotor equipado de transmissão automática e com 
sistema de direção hidráulica e manopla no volante para uso de 
defi ciente físico, conforme laudo médico emitido pelos médicos 
da CLIMEPT - Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, em 31 
de agosto de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 11 de outubro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448024

Considerando que não houve interposição de recursos da fase 
de HABILITAÇÃO, o BANPARÁ S/A, por meio da CPL, comunica 
que no dia 18/10/2012, às 10h (horário local) será dado 
prosseguimento à sessão, na sala de licitações do Banpará, Av. 
Presidente Vargas, 251, 6° andar
A Comissão

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447801

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, a ADJUDICAÇÃO 
e a HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:

PROJECT BUILDER LTDA - EPP– R$ 181.627,00
Leonardo Fadul
Pregoeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447819

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 447359
PORTARIA: Nº. 339/2012

Objetivo: Realização da logística do Programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94-RJU artº 145 e considerando o 
memorando nº. 272/2012-CEM/EGPA de 10/10/2012, nos autos 
do processo nº. 498515/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586173/ISA SIMEI SOARES SILVA (COORDENADORA DE 
ÁREA) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 18/10/2012
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447872

Ato: PORTARIA Nº. 340/2012
Término Vínculo: 16/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de acordo com o art. 60º, inciso I da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DENISE ALVES MENDES (Coordenador de Área) 
/ Cod. GEP-DAS-011.4<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2012 
SEPOF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447816
Objeto: Aquisição de 02 (duas) centrais de condicionadores de ar, 
tipo split, capacidade 30.000btu’s, para atender as necessidades 
da SEPOF
Às 11.20horas do dia 16 de outubro de 2012, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Claudia Salame Serique, Homologa a Adjudicação referente ao 
processo nº. 2012/230933, Pregão Eletrônico nº 016/2012
Data da Adjudicação: 05.10.2012                                
Data da Homologação: 16.10.2012
Resultado da Licitação: Empresa vencedora no certame, MPS 
DISTRIBUIDORA MERCANTIL LTDA, com o menor lance de R$ 
4.971,00.

PORTARIA N.º 173, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447927

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 527/2012/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação do Centro de 
Integração Empresa Escola - CIEE, para execução de serviços 
relacionados a concessão de estágio nas dependências da IOE, 
na forma da proposta apresentada, consoante o que dispõe o 
art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447944

Dispensa: 11/2012
Data: 16/10/2012
Valor: 18,830.40
Objeto: Contratação do Centro de Integração Empresa Escola 
- CIEE, para execução de serviços relacionados a concessão de 
estágio nas dependências da IOE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 
8.666/93.

Data de Ratifi cação: 17/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9132021456 Fax: 9132021453
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447974

PORTARIA: Nº 189
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDA ALICE SANTOS WANDERLEY            TÉCNICO A                5225825
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22661136464400000    0261000000          339030              1,200.00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 188 DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447979

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 132879A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias, de Licença 
Saúde no período de 02.10.2012 a 16.10.2012, de acordo com 
o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor ANTÔNIO 
CARLOS SENA DA CUNHA, matrícula nº 3150631/1, ocupante da 
função de Agente de Operações Gráfi cas C.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448002

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 43/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
móveis, novos, com instalação/montagem na sede da IOE, 
conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 17/10/2012, na sede da IOe no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000       449052                  0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448115

PORTARIA: 190
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
KEILA RÉGIA RODRIGUES                 TECNICO A                57234993
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22661136464400000    0261000000          339039              400.00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448117

PORTARIA: 191
Objetivo: VISITA TECNICA PARA IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇOS DE 
LEITURA
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994 ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5127556/ANA CARMEN PALHETA ALVES (DIRETORA DE 
DEPARTAMENTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 
20/10/2012
5493898/CELIO AUGUSTO LIMA BATISTA (SUPERVISOR II) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 20/10/2012
8002479/FERNANDO COELHO SETTE CAMARA (GERENTE) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 20/10/2012<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


